

**KẾ HOẠCH**

**học tập, quán triệt và tuyên truyền Nghị quyết số 17-NQ/TU,  
ngày 06/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng  
công tác dân vận của hệ thống chính trị trên địa bàn tỉnh  
trong tình hình mới**

-----

Thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU, ngày 06/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Hướng dẫn số 107-HD/BTGTU ngày 29/6/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về “tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Nghị quyết số 17-NQ/TU, ngày 06/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng công tác dân vận của hệ thống chính trị trên địa bàn tỉnh trong tình hình mới” (Nghị quyết số 17-NQ/TU), căn cứ vào tình hình thực tế, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối ban hành kế hoạch học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU nhằm giúp cấp ủy, tổ chức đảng và mỗi cán bộ, đảng viên nắm vững những nội dung cơ bản, cốt lõi trong Nghị quyết số 17-NQ/TU. Từ đó tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, hành động về công tác dân vận của các cấp ủy, tổ chức đảng, phát huy vai trò của cán bộ, đảng viên và người lao động tham gia xây dựng Đảng, Nhà nước trong sạch, vững mạnh.

- Tổ chức phổ biến, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU đến cán bộ, đảng viên và người lao động bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, đảm bảo nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

**II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC, THỜI GIAN HỌC TẬP,  
QUÁN TRIỆT**

**1. Nội dung**

Cấp ủy các TCCS đảng trực thuộc tổ chức phổ biến, quán triệt cho cán bộ, đảng viên những nội dung cơ bản của Nghị quyết số 17-NQ/TU, trong đó tập trung làm rõ một số nội dung sau:

(1) Dân vận và công tác dân vận là nhiệm vụ có ý nghĩa chiến lược đối với sự nghiệp cách mạng của nước ta; công tác dân vận là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, trong đó Đảng lãnh đạo, chính quyền tổ chức thực hiện; Mặt trận, đoàn thể làm tham mưu và nòng cốt; cán bộ, đảng viên nêu cao trách nhiệm nêu gương trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ.

(2) Nâng cao nhận thức, hành động của các cấp ủy đảng, hệ thống chính trị về công tác dân vận; phát huy sức mạnh của khối đại đoàn kết toàn dân trong phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh góp phần thực hiện mục tiêu đến năm 2030 Nam Định là tỉnh phát triển khá của cả nước.

(3) Tăng cường đổi mới công tác dân vận trong các cơ quan Nhà nước và tiếp tục thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở.

(4) Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, các hội quần chúng theo hướng hướng mạnh về cơ sở; kịp thời nắm bắt, phản ánh tâm tư, nguyện vọng của đoàn viên, hội viên và Nhân dân.

(5) Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, nhất là phong trào thi đua “Dân vận khéo”; công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và đấu tranh phòng chống tham nhũng, tiêu cực.

(6) Quan tâm xây dựng, củng cố tổ chức, bộ máy, đội ngũ làm công tác dân vận, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp.

*(Nghị quyết số 17-NQ/TU gửi kèm kế hoạch)*

## **2. Hình thức**

Căn cứ vào điều kiện của từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cấp ủy các TCCS đảng tổ chức việc học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU bằng các hình thức phù hợp, thiết thực, hiệu quả (thông qua hội nghị báo cáo viên, sinh hoạt cấp ủy, chi bộ định kỳ, sinh hoạt của các hội, đoàn thể,...).

**3. Thời gian:** Tổ chức học tập, quán triệt hoàn thành trong Quý III/2023.

## **4. Việc phổ biến, tuyên truyền Nghị quyết trong quần chúng**

- Hình thức tuyên truyền: Cấp ủy các TCCS đảng đẩy mạnh việc tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị quyết số 17-NQ/TU thông qua các hội nghị học tập, tọa đàm, sinh hoạt tập thể, ngoại khóa, hệ thống thông tin các cổng, trang thông tin điện tử, facebook, zalo... của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Nội dung tuyên truyền: Tuyên truyền những nội dung cơ bản, nhất là các nhiệm vụ, giải pháp để thực hiện các quan điểm chỉ đạo, mục tiêu đã được xác định

trong Nghị quyết số 17-NQ/TU phù hợp với tình hình ở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Tuyên truyền, biểu dương, nhân rộng các mô hình, điển hình về công tác dân vận trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Cấp ủy các TCCS đảng trực thuộc, đoàn thể Khối**

Tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết số 17-NQ/TU cho cán bộ, đảng viên và người lao động bằng những hình thức phù hợp, bảo đảm tiến độ thời gian; báo cáo kết quả học tập, quán triệt Nghị quyết về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối (qua Ban Tuyên giáo) để kịp thời tổng hợp, báo cáo theo quy định.

#### **2. Ban Dân vận - Nội chính**

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu xây dựng chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU, ngày 06/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng công tác dân vận của hệ thống chính trị trên địa bàn tỉnh trong tình hình mới.

#### **3. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối**

Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối ban hành kế hoạch học tập, quán triệt và tuyên truyền Nghị quyết số 17-NQ/TU; hướng dẫn các tổ chức đảng đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trong toàn Đảng bộ Khối về những nội dung cơ bản của Nghị quyết. Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, báo cáo Thường trực Đảng ủy Khối và Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về kết quả nghiên cứu, học tập, quán triệt và tuyên truyền Nghị quyết số 17-NQ/TU trong toàn Đảng bộ Khối./.

#### Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Thường trực Đảng ủy Khối,
- Các đ/c UV BCH, UV UBKT ĐUK,
- Cấp ủy các TCCS đảng trực thuộc,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc ĐUK,
- Các đoàn thể thuộc khối,
- Lưu.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**



**Bùi Hoàng Tùng**

